ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.06.2022 № 332

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Развитие промышленности, науки и инноваций, торговли и

заготовительной деятельности, защиты прав потребителей в
Новгородской области на 2019-2D24 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в государственную программу Новгородской

области «Развитие промышленности, науки и инноваций, торговли и
заготовительной деятельности, защиты прав потребителей в Новгородской
области на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением Правительства
Новгородской области от 01.07.2019 № 248 (далее государственная программа):

1.1. В паспорте государственной программы:
1.1.1. Заменить в разделе «Соисполнители государственной программы»

слова «министерство государственного управления Новгородской области» на
«Администрация Губернатора Новгородской области»;

1.1.2. Изложить раздел «Объемы и источники финансирования
государственной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

«Объемы и источники
финансирования госу
дарственной программы с
разбивкой по годам реа
лизации

объемы финансирования за счет всех источников -
53095160,30942 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  9617196,6804 тыс.рублей;
2020 год -  8598078,1 тыс.рублей;
2021 год -  8630112,7 тыс.рублей;
2022 год -  9160035,96858 тыс.рублей;
2023 год -  8544868,43022 тыс.рублей;
2024 год -  8544868,43022 тыс.рублей;
из них:
федеральный бюджет -  80027,7 тыс.рублей,
в том числе:
2019 год -  21911,3 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;______ ______________

пс
№ 344-п

2

2021 год -  15000,0 тыс.рублей;
2022 год -  43116,4 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
областной бюджет -  1010162,60942 тыс.рублей,
в том числе:
2019 год -  92400,3804 тыс.рублей;
2020 год -  97693,1 тыс.рублей;
2021 год -  115112,7 тыс.рублей;
2022 год -  615219,56858 тыс.рублей;
2023 год -  44868,43022 тыс.рублей;
2024 год -  44868,43022 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  52004970,0 тыс.рублей,
в том числе:
2019 год -  9502885,0 тыс.рублей;
2020 год -  8500385,0 тыс.рублей;
2021 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2022 год -  8501700,0 тыс.рублей;
2023 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2024 год -  8500000,0 тыс.рублей

1.2. Изложить в паспорте подпрограммы «Развитие промышленности в
Новгородской области и повышение ее конкурентоспособности»
государственной программы Новгородской области «Развитие промыш
ленности, науки и инноваций, торговли и заготовительной деятельности,
защиты прав потребителей в Новгородской области на 2019-2024 годы»
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по
годам реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния подпрограммы
с разбивкой по
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников -
52770413,0303 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  9515000,0 тыс.рублей;
2020 год -  8565000,0 тыс.рублей;
2021 год -  8576000,0 тыс.рублей;
2022 год -  9092413,0303 тыс.рублей;
2023 год -  8511000,0 тыс.рублей;
2024 год -  8511000,0 тыс.рублей;
из них:
федеральный бюджет -  31098,9 тыс.рублей, в том
числе:
2022 год -  31098,9 тыс.рублей;

3

областной бюджет -  739314,1303 тыс.рублей, в том
числе по годам реализации:
2019 год -  15000,0 тыс.рублей;
2020 год -  65000,0 тыс.рублей;
2021 год -  76000,0 тыс.рублей;
2022 год -  561314,1303 тыс.рублей;
2023 год -  11000,0 тыс.рублей;
2024 год -  11000,0 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  52000000,0 тыс.рублей,
в том числе по годам реализации:
2019 год -  9500000,0 тыс.рублей;
2020 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2021 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2022 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2023 год -  8500000,0 тыс.рублей;
2024 год -  8500000,0 тыс.рублей

1.3. Заменить в разделе «Исполнители подпрограммы» паспорта
подпрограммы «Повышение производительности труда и поддержка
занятости в Новгородской области» государственной программы
Новгородской области «Развитие промышленности, науки и инноваций,
торговли и заготовительной деятельности, защиты прав потребителей в
Новгородской области на 2019-2024 годы» слова «министерство
государственного управления Новгородской области» на «Администрация
Губернатора Новгородской области»;

1.4. Изложить в паспорте подпрограммы «Развитие науки и инноваций
в Новгородской области» государственной программы Новгородской области
«Развитие промышленности, науки и инноваций, торговли и заготовительной
деятельности, защиты прав потребителей в Новгородской области на
2019-2024 годы» раздел «Объемы и источники финансирования под
программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния подпрограммы
с разбивкой по
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников -
20143,90836 тыс.рублей, в том числе по годам реали
зации:
2019 год -  7092,7 тыс.рублей;
2020 год -  3685,8 тыс.рублей;
2021 год -  2970,2 тыс.рублей;
2022 год -  6395,20836 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
из них:

4

областной бюджет -  15173,90836 тыс.рублей, в том
числе по годам реализации:
2019 год -  4207,7 тыс.рублей;
2020 год -  3300,8 тыс.рублей;
2021 год -  2970,2 тыс.рублей;
2022 год -  4695,20836 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  4970,0 тыс.рублей, в том
числе по годам реализации:
2019 год -  2885,0 тыс.рублей;
2020 год -  385,0 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  1700,0 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей

1.5. Изложить в паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации
государственной программы Новгородской области «Развитие промышленности,
науки и инноваций, торговли и заготовительной деятельности, защиты прав
потребителей в Новгородской области на 2019-2024 годы» государственной
программы Новгородской области «Развитие промышленности, науки и
инноваций, торговли и заготовительной деятельности, защиты прав
потребителей в Новгородской области на 2019-2024 годы» раздел «Объемы и
источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» в
редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния подпрограммы
с разбивкой по
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников -
204322,99036 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  21841,1 тыс.рублей;
2020 год -  29392,3 тыс.рублей;
2021 год-36142,5 тыс.рублей;
2022 год -  49210,22992 тыс.рублей;
2023 год -  33868,43022 тыс.рублей;
2024 год -  33868,43022 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет -  204322,99036 тыс.рублей, в том
числе по годам реализации:
2019 год -21841,1 тыс.рублей;
2020 год -  29392,3 тыс.рублей;
2021 год -  36142,5 тыс.рублей;
2022 год -  49210,22992 тыс.рублей;_______________

5

2023 год -  33868,43022 тыс.рублей;
2024 год -  33868,43022 тыс.рублей

1.6. В разделе «IV. Перечень целевых показателей государственной
программы Новгородской области»:

1.6.1. Изложить строки 3.1-3.3, 3.5, 3.6 в прилагаемой редакции
(приложение № 1 к постановлению);

1.6.2. Дополнить строками 1.16, 2.24-2.27 в прилагаемой редакции
(приложение № 2 к постановлению);

1.7. В разделе «V. Мероприятия государственной программы»:
1.7.1. Изложить строки 1.1.14, 1.1.15, 2.6.1, 2.6.2, 3.1.4, 3.2.4, 5.1.1, 5.2.1

в прилагаемой редакции (приложение № 3 к постановлению);
1.7.2. Дополнить строками 1.1.17, 1.1.18, 5.2.1.1, 5.2.1.2, 5.2.1.2.1 в

прилагаемой редакции (приложение № 4 к постановлению);
1.8. В разделе «VI. Порядок расчета значений целевых показателей или

источники получения информации государственной программы
Новгородской области «Развитие промышленности, науки и инноваций,
торговли и заготовительной деятельности, защиты прав потребителей в
Новгородской области на 2019-2024 годы»:

1.8.1. Изложить строку 2.6 в прилагаемой редакции (приложение № 5
к постановлению);

1.8.2. Дополнить строками 1.16, 2.24-2.27 в прилагаемой редакции
(приложение № 6 к постановлению).

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2CSEFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 23.06.2022 09:19
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 23.06.2022 № 332

Приложение № 1

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2018 год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

«3.1. Количество поддержанных проек
тов фундаментальных и приклад
ных исследований новгородских
ученых

ед. 11 13 15 17 19

'

3.2. Доля областных исследователей в
возрасте до 39 лет к общей числен
ности исследователей, осущест
вляющих деятельность на терри
тории Новгородской области

% 39,8 44,2 46,0 49,3 50,0

3.3. Количество промышленных пред
приятий Новгородской области,
привлеченных к реализации иннова
ционных проектов

ед. 1 3 5 7 9 “

'

«3.5. Доля организаций, осуществляющих
технологические инновации, в
общем количестве организаций

% 7,5 7,7 5,2 7,9 8,0 - -

3.6. Доля реализации научно-технических
проектов, поддержанных инсти
тутами развития в сфере иннова
ций, доведения их до стадии ком
мерциализации и регистрации
прав на результаты интеллек
туальной деятельности

% 47,0 50,0 53,0 56,0 59,0

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 23.06.2022 № 332

Приложение № 2

№
п/п Наименование целевого

показателя
Единица

измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2018 год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4......~ 5 6 7 8 9 10
«1.16. Количество субъектов деятель

ности в сфере промышленности,
получивших в 2022 году
финансовую поддержку

ед. 0 0 0 0 7 0 0

«2.24. Количество проектно-учебных
центров «Производительность
труда», созданных на терри
тории Новгородской области,
нарастающим итогом

ед. 0 0 0 0 1 1 1

2.25. Количество предприятий -
участников малого и среднего
предпринимательства, вовле
ченных в приоритетный
региональный проект
«Адресная поддержка
повышения производитель
ности труда на малых и
средних предприятиях» на
территории Новгородской
области, нарастающим итогом

ед. 0 0 0 0 0 6 16

2.26. Доля предприятий, достиг
ших ежегодный 5 %

% 0 0 0 0 0 0 25,0

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 ..... 10
прирост производительности
труда на предприятиях -
участниках малого и среднего
предпринимательства, внед
ряющих мероприятия прио
ритетного регионального
проекта «Адресная поддержка
повышения производитель
ности труда на малых и
средних предприятиях» на
территории Новгородской
области, по отношению к
базовому году

2.27. Количество сотрудников
предприятий — участников
малого и среднего предпри
нимательства, прошедших
обучение инструментам
повышения производитель
ности труда в рамках приори
тетного регионального проекта
«Адресная поддержка повы
шения производительности
труда на малых и средних
предприятиях» на территории
Новгородской области,
нарастающим итогом

чел. 0 0 0 0 0 30 80

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 23.66.2022 № 332

Приложение № 3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни
тель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

«1.1.14. Предоставление суб
сидии на возмещение
промышленным пред
приятиям части затрат
на уплату 1-го взноса
(аванса) при заключе
нии договора (догово
ров) лизинга оборудо
вания с российскими
лизинговыми органи
зациями

мини
стерство

2021-
2022
годы

1.15 област
ной
бюджет

20000,0 11000,0

1.1.15. Предоставление суб
сидии на возмещение
части затрат промыш
ленных предприятий,
связанных с приобре
тением нового обору
дования

министер
ство

2021-
2024
годы

1.7, 1.15 област
ной
бюджет

25000,0 50000,0 11000,0 11000,0

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«2.6.1. Содействие в продви

жении технологий
«бережливого произ
водства» на предприя
тиях -  участниках
национального проекта
и регионального
проекта

министер
ство
Админист
рация
Губерна
тора
Новго
родской
области
министер
ство
труда и
социаль
ной
защиты
населения
Новго
родской
области
министер
ство
образова
ния Нов
городской
области
промыш
ленные
пред
приятия
Новго
родской
области
ГОАУ
«МФЦ»

2019-
2024
годы

2.1, 2.2, 2.9

-

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
образова
тельные
организа
ции Нов
городской
области
ГОАУ
«ЦИП»

2.6.2. Координация меро
приятий, направлен
ных на участие орга
низаций государст
венного сектора во
внедрении технологий
«бережливого произ
водства»

Адми
нистра
ция
Губер
натора
Новго
родской
области
ГОАУ
«ЦИП»

2019-
2024
годы

2.6

«3.1.4. Обеспечение деятель
ности организаций в
сфере прикладных
научных исследова
ний и разработок

министер
ство
ГОАУ
«ЦИП»

2019-
2022
годы

3.1-3.6 област
ной
бюджет

1195,36 2915,8 2970,2 2995,20836

ОГАПОУ
«Новго
родский
торгово-
техноло
гический
техни
кум»

2019
год

3.1-3.6 област
ной
бюджет

1627,34

«3.2.4. Организация проведе
ния регионального
конкурса научно-

министер
ство
ФГБОУВО

2022
год

3.1, 3.4 област
ной
бюджет

- - 1700,0 - -

4

1 2
исследовательских
проектов Российского
научного фонда

3
«Новго
родский
государ
ственный
универси
тет имени
Ярослава
Мудрого»
ГОАУ
«ц и п »

4 5 6 7 8 9 10 11 12
внебюд
жетные
источ
ники

1700,0

«5.1.1. Кадровое, материально-
техническое и хозяй
ственное обеспечение
деятельности мини
стерства

министер
ство

2019-
2024
годы

5.1 област
ной
бюджет

17368,3 17240,2 18236,5 18079,2997 17812,1 17812,1

«5.2.1. Обеспечение деятель
ности учреждений в
сфере промышлен
ности

министер
ство
ГОАУ
«ЦИП»

2019-
2024
годы

2.1-2.9,
2.24-2.27,

3.7, 4.6

област
ной
бюджет

4472,8 12152,1 17906,0 31130,93022 1605633022 1605633022

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 23.06.2022 № 332

Приложение № 4

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол
нитель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

«1.1.17. Предоставление суб
сидии на финансовое
обеспечение (докапи-
тализацию) государ
ственного фонда раз
вития промышлен
ности Новгородской
области в рамках
региональных программ
развития промышлен
ности в целях предос
тавления финансовой
поддержки субъектам
деятельности в сфере
промышленности в
форме грантов на
компенсацию части
затрат на возмещение

мини
стерство
ГОАУ
«цип»

2022
год

1.16 област
ной
бюджет

- - - 314,1303 - -

феде
ральный
бюджет

31098,9

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
процентов по кредит
ным договорам, за
ключенным в целях
пополнения оборот
ных средств

1.1.18. Предоставление суб
сидий организациям,
входящим в состав
инфраструктуры
поддержки субъектов
деятельности в сфере
промышленности, для
оказания финансовой
поддержки в форме
займов субъектам
деятельности в сфере
промышленности на
территории Новгород
ской области

мини
стерство

2022
год

1.1, 1.7 област
ной
бюджет

500000,0

«5.2.1.1. Обеспечение деятель
ности государствен
ного областного уч
реждения, подведом
ственного министер
ству

мини
стерство
ГОАУ
«ЦИП»

2019-
2024
годы

2.1-2.9, 3.7,
4.6

област
ной
бюджет

4472,8 12152,1 17906,0 1805633022 1605633022 1605633022

«5.2.1.2. Реализация приори
тетного региональ
ного проекта «Адрес
ная поддержка повы
шения производитель
ности труда на малых
и средних предприя
тиях» на территории
Новгородской области,
в том числе

мини
стерство
ГОАУ
«ЦИП»

2022
год

2.24-2.27 област
ной
бюджет

13074,6

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
5.2.1.2.1. Создание и обеспече

ние деятельности
проектно-учебного
центра «Производи
тельность труда» Нов
городской области в
рамках деятельности
ГОАУ «ЦИП»

мини
стерство
ГОАУ
«ЦИП»

2022
год

2.24 област
ной
бюджет

13074,6

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 23.06.2022 № 332

Приложение № 5

№
п/п

Наименование целевого
показателя, единица

измерения
Порядок расчета значений

целевого показателя
Источник получения информации, необходимой для

расчета целевого показателя

«2.6. Количество^руководителей
организации государствен
ного сектора, принявших
участие в мероприятиях,
направленных на повыше
ние компетенций в сфере
«бережливого производ
ства» (чел.)

данные Администрации Губернатора Новгородской
области

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 23.06.2022 №332

Приложение № 6

№
п/п

Наименование целевого
показателя, единица

измерения
Порядок расчета значений

целевого показателя
Источник получения информации, необходимой

для расчета целевого показателя
1 2 3 4

«1.16. Количество субъектов дея
тельности в сфере промыш
ленности, получивших в
2022 году финансовую под
держку (ед.)

данные ГОАУ «ЦИП»

«2.24. Количество проектно-учеб-
ных центров «Производи
тельность труда», создан
ных на территории Новго
родской области, нарас
тающим итогом (ед.)

данные ГОАУ «ЦИП»

2.25. Количество предприятий -
участников малого и сред
него предпринимательства,
вовлеченных в приоритет
ный региональный проект
«Адресная поддержка
повышения производитель
ности труда на малых и
средних предприятиях» на
территории Новгородской
области, нарастающим
итогом (ед.)

данные министерства

2.26. Доля предприятий, достиг
ших ежегодный 5 % прирост
производительности труда

Дпдп = Кодл /Кпу х 100 %, где: протокол выполнения мероприятий между ГОАУ
«ЦИП» и предприятием -  участником приори
тетного регионального проекта

2

1 2 3 4 ............ ................ ....  ..
на предприятиях -  участни
ках малого и среднего пред
принимательства, внедряю
щих мероприятия приори
тетного регионального
проекта «Адресная поддержка
повышения производитель
ности труда на малых и
средних предприятиях» на
территории Новгородской
области, по отношению к
базовому году (%)

Дпдп -  ДОЛЯ предприятий, достиг
ших ежегодный 5 % при
рост производительности
труда на предприятиях -
участниках проекта, по
отношению к базовому
году (%);

Кпдп -  количество предприятий,
достигших ежегодный
5 % прирост производи
тельности труда на пред
приятиях -  участниках
проекта по отношению к
базовому году (ед.)

Кпу -  количество предприятий,
на которых созданы по
токи -  образцы за отчет
ный период, базовым
годом считать 2022 год (ед.)

2.27. Количество сотрудников
предприятий -  участников
малого и среднего предпри
нимательства, прошедших
обучение инструментам
повышения производитель
ности труда в рамках
приоритетного региональ
ного проекта «Адресная
поддержка повышения
производительности труда
на малых и средних пред
приятиях» на территории
Новгородской области,
нарастающим итогом (чел.)

данные ГОАУ «ЦИП»